
Livräddningsstationen vid Stafsinge strand 

 

Stafsinge fiskesamhälle 

För 100 år sedan fanns det ett fiskeläge vid Stafsinge strand. Det kan 

man knappast tro när man ser det karga landskapet med vildvuxna 

strandängar. Vänder man däremot blicken österut, in mot land, när man 

står vid livräddningsstationen, kan man se resterna av de tomter där 

fiskarna bodde med sina familjer. Längst söderut låg, och ligger 

fortfarande, Hästhaven. Där bodde Carl Bengtsson, eller Carl i 

Hästhaven, som han kallades, med sin hustru Anna Bengtsson och åtta 

barn. Sedan kom Selmes, Losa Johans, Losa Alfreds (eller Bäcka 

Gunnars, som han också kallades), Selmes Gustav Harrys och Albins, 

som var bror till Carl i Hästhaven. 

De enda husen som står kvar idag är Gustav Harrys i norr och 

Hästhaven i söder. Att Stafsinge fiskläge inte finns kvar idag beror på att 

Falkenbergs kommun löste in husen 1980 för cirka 1,4 miljoner. Det 

gjorde man för att kunna bygga ut reningsverket som hade tagits i bruk 

1967. Fiskarna, som numera hunnit uppnå pensionsåldern, kunde bo 

kvar med sina familjer efter att ha åberopat ett fullmäktigebeslut från 

1977. Enligt detta skulle inlösen ske först ”i händelse av olägenheter från 

det nya reningsverket. 

Livet som fiskare för 100 år sedan 

Hur var det då att vara fiskare här ute i denna kärva miljö? Säkert ingen 

dans på rosor. Vintrarna kunde vara hårda med både storm och is. Sillen 

och all annan fisk man fiskade till havs från sina båtar landade man i 

viken mellan stenbryggan och sandstensrevet. Båtarna ägde man ofta 

tillsammans med någon broder eller andra släktingar. Carl i Hästhaven 

var exempelvis delägare i båten Göta tillsammans med brodern Albin 

och några kusiner. Man hade 5000 backer, eller långrev som det också 

heter. Backerna agnade man alltid kvällen innan man skulle ge sig ut på 

sjön. 

Inkomsterna man fick av den fisk man rullade in till stan i sin ”rullebör” 

och sålde på Gåsatorget var inte stora. I ett brev skickat från Hästhaven 

till släktingar i Australien står det att man fick åtta öre kilot för sillen. 

Jämför man med frimärket som sitter på brevet, så kostade det 10 öre. 



Det var alltså ofta knapert i husen på Stafsinge strand och det var inte 

sällan att barnen fick gå till gårdarna runt om och hjälpa till vid skörden 

och exempelvis köra häst i tröstverksvandringen. Kanske fick man en 

påse mjöl eller några liter mjölk med sig hem. Men i Hästhaven var man 

inte fattigare än att mor Anna gick med fisk till tattarna som bodde vid 

vägen upp till kyrkan, i kröken, strax nedanför den gamla järnvägen. Som 

tack för hjälpen fick hon kanske en påse potatis med sig hem. Och 

tattarna kom också och knackade på dörren till Hästhaven. De gick inte 

gärna till de rika bönderna, för de visste att där fanns inget att hämta. 

Den fasansfulla stormen 

Livet var alltså hårt i den kärva miljön på Hästhagsudden, inte minst på 

hösten och vintern när stormarna drog in, och det var just en sådan 

storm i september 1903 som var anledningen till att livräddningsstationen 

kom till. Den dånande höststormen kom från sydväst och beskrevs som 

den värsta i mannaminne. Under den stormen strandade 12 fartyg längs 

hallandskusten och 21 personer fick sätta livet till. Ett flertal fartyg 

strandade i närheten av Stafsinge strand och befolkningen tvingades se 

på hur människor drunknade utan att man kunde göra något. Det var 

naturligtvis skakande upplevelser. Anna i Hästhaven stod gråtande i 

fönstret och såg hur besättningen på ett fartyg klamrade sig fast i masten 

tills de inte orkade längre, utan var tvungna att släppa taget. 

Det var alltså denna fasansfulla storm som gav impulsen till det frivilliga 

livräddningsväsendet i Sverige, och på vårsammanträdet, som Sveriges 

Allmänna Sjöfartsföreningen höll, beslutade man att ta upp 

livräddningsväsendet på sitt program. Det beslutet gav också idén till att 

man skulle bilda ett lokalt livräddningssällskap i Stafsinge. Eldsjälen till 

denna idé var den framsynte skolläraren Öhlander. 

Det bildades en kommitté som började samla in pengar. Insamlingen fick 

stort gensvar och snart hade man fått ihop så mycket pengar att man 

redan 1906 kunde bygga landets första livräddningsstation, försedd både 

med livbåt och raketvagn. Snart följdes den första livräddningsstationen 

av ytterligare två: en i Galtabäck 1907 och en i Särdal 1908 (Halmstad 

kommun). 

Kommitténs ledmotiv var att arbeta enligt frivillighetsprincipen, dvs. allt 

arbete med att bygga båten och bemanna den skulle ske på frivillig bas. 

Båthuset bekostades helt genom bidrag från ortsbefolkningen och 

genom anslag från grannkommunerna och kom att kosta 15 000 kronor. 

Fiskarna var så intresserade att de tog ett banklån på 1 300 kronor. 



Båthuset utrustades med livbåt och raketvagn. Fiskarna ställde också 

upp som frivillig besättning, och det var folk som kände till varenda sten 

och grund längs kusten. 

Båten var av modernaste slag och byggdes på det danska örlogsvarvet i 

Köpenhamn. Till båten hörde en raketutrustning. Båten var avsedd för 

tolv mans besättning, varav tio roddare. Båten var också utrustad med 

centerbord och stormsegel, så att man skulle kunna ta sig fram i svårt 

väder. Den hade också tolv lufttankar och ett tjockt bälte av kork vid 

relingen utombords. Den var alltså praktiskt taget osänkbar. 

Den förste befälhavaren ombord på båten var Carl Ludwig Bengtsson, 

Carl i Hästhaven, som bodde bara ett stenkast från stationen. Hans bror 

Albin mönstrade på som roddare. Reservbefälhavare var Frisa Ernst 

(Ernst Johansson). 

Stor uppskattning 

När man räddat besättningen från motorgaleasen Jar, som strandat 

utanför Falkenberg, fick man brev från Sjölivräddninsgsällskapet i 

Stockholm, som tackade ”för den goda vakt som hållits”.  

Röd flagg 

De första åren larmades besättningen genom att befälhavaren hissade 

röd flagg på flaggstången vid stationen. Det var ju inte någon direkt 

effektiv metod eftersom det tog tid att hissa flaggan. Betydligt effektivare 

blev det när det drogs en telefonledning från Falkenberg till 

befälhavarens bostad – som därmed fick den första telefonen i 

samhället. Samma år, 1915, byggdes en stenbrygga från båthuset och ut 

i vattnet. Det är den man ser resterna av idag. På bryggan fanns en 

träränna som beströks med såpa för att underlätta sjösättningen. 

Slutet – 1935 

Så kom då det ödesdigra året 1935. Då byggdes en ny 

livräddningsstation i Falkenberg och det betydde slutet för Stafsinge. 

Först drogs livbåten in och 1957 plockades även raketutrustningen bort. 

Men det drabbade inte bara Stafsinge, utan flera av Västkustens 

livräddningsstationer rationaliserades bort samtidigt. 

Vid nedläggningen övertogs livräddningsstationen av Oskar Bengtsson, 

son till Carl i Hästhaven. Oskars svåger, Rolf Andersson, köpte den 

senare och idag är det Rolfs dotter Mona och hennes man, Fredrik 

Axborn, som har stationen i sin ägo. 



Men vad hände med båten? Den hamnade så småningom på 

Sjöfartsmuseet i Göteborg. Därifrån skulle den vid ett tillfälle fraktas till 

Sjöfartsmuseet i Stockholm, men nådde aldrig slutstationen. Vid en 

växlingsmanöver föll den osurrade båten av godsvagnen och gick i tusen 

spillror. 

 

Lena Samuelsson 

 

_______________ 

Ref.litt.: Människor och miljöer på Stafsinge strand, Torsten Andersson, 
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